
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 651 del 22/12/2022

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DAL 1 GENNAIO 2023 AL 
30 SETTEMBRE 2028 CON POSSIBILE PROROGA TECNICA AL 31 MARZO 
2029:  RECEPIMENTO  DEGLI  ATTI  DI  GARA  RELATIVI 
ALL'AGGIUDICAZIONE  DA  PARTE  DELLA  C.U.C.  DELL'UNIONE 
TRESINARO  SECCHIA  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  A  WILLIS 
ITALIA SPA. 
CIG: Z693932BDB 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI: 

- il provvedimento sindacale prot. n. 12580 del 1 settembre 2022 con il quale viene conferito alla  
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 149/2021 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 DATO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2022, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2022-2024 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2022, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2022-2024 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 1 febbraio 2022, esecutiva a norma di legge, è stato 
approvato il Peg finanziario per il triennio 2022-2024;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 1 marzo 2022, esecutiva a norma di legge, è stato 
approvato il Piano degli Obiettivi/Piano della Performance per il triennio 2022-24;

CONSIDERATO che:

- con determinazione n. 283 dell' 11 giugno 2022 il Comune di Rubiera ha aderito alla procedura di  
gara  ad  evidenza  pubblica  sopra  soglia  europea  per  l’affidamento  in  appalto  del  Servizio  di 
brokeraggio assicurativo per l'Unione Tresinaro Secchia e per i  Comuni di  Baiso,  Casalgrande, 
Castellarano, Scandiano, Viano e Rubiera;
- il servizio avrebbe avuto decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto 1 ottobre 2022 o 
dalla data dell’eventuale avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, per la durata di 3 anni, fino al 30 
settembre 2025;

- i documenti di gara prevedevano l’opzione, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.lgs.50/2016, della 
ripetizione di servizi analoghi per un ulteriore periodo triennale fino al 30 settembre 2028, previa 

Determinazione n. 651 del 22/12/2022 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

comunicazione  scritta  da  inviarsi  al Broker  aggiudicatario,  alle  stesse  condizioni  pattuite,  oltre 
all'eventuale proroga tecnica - ex art. 106 c. 11 del D.lgs.50/2016 - fino al 31 marzo 2029;

DATO  ATTO che  il  valore  presunto  complessivo  dell'appalto  -  comprensivo  dell’opzione 
contrattuale di ripetizione dei servizi analoghi, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del decreto legislativo 
50/2016 per ulteriori 3 anni (sino al 30 settembre 2028) e dell'eventuale proroga tecnica ex art. 106,  
comma 11, del  decreto legislativo 50/2016 (fino al  31 marzo 2029) – è stato quantificato in  € 
275.432,27 e, per il Comune di Rubiera, in € 38.575,41; 

RICORDATO che valori contrattuali con riferimento ai singoli Enti sono riportati nella tabella 
seguente:

Ente Premi 
imponibili 
assicurati
vi annui 

RCA 
(provvigio

ni 5%)

Premi 
imponibili 
assicurativi 
annui – altri 

rami 
(provvigioni 

10%)

Ammontar
e annuo 

provvigioni

Ammontare 
complessivo 
appalto fino 
alla scadenza 

30/09/2025

Ammontar
e 

complessiv
o appalto 
fino alla 
scadenza 

30/09/2028

Ammontare 
complessivo 
compreso il 
periodo di 
Proroga 
tecnica 6 

mesi

Comune  di 
Baiso

€ 2.720,28 € 17.116,59 € 1.847,67 € 5.543,02 € 11.086,04 € 12.009,87

Comune  di 
Casalgrande

€ 6.130,82 € 65.879,60  € 6.894,50  € 20.683,50 € 41.367,01 € 44.814,26

Comune  di 
Castellarano

€ 6.107,54 € 68.779,26 € 7.183,30 € 21.549,91 € 43.099,82 € 46.691,47

Comune  di 
Rubiera

€ 7.802,03 € 55.445,77 € 5.934,68 € 17.804,04 € 35.608,07 € 38.575,41

Comune  di 
Scandiano

€ 6.916,90 € 152.654,44 € 15.611,29 € 46.833,87 € 93.667,73 € 101.473,38

Comune  di 
Viano

€ 2.198,98 € 13.829,58 € 1.492,91 € 4.478,72 € 8.957,44 € 9.703,90

Unione 
Tresinaro 
Secchia

€ 12.181,41 € 28.008,07 € 3.409,88 € 10.229,63 € 20.459,27 € 22.164,20

Totale € 42.374,23 € 127.122,69 € 254.245,38 € 275.432,27

PRESO ATTO che:

- l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  sarebbe  stato  effettuato  mediante  procedura  aperta  di 
rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, da aggiudicare in base al criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.  95, comma 7, del D.lgs. 50/2016 
laddove  stabilisce  che  “L'elemento  relativo  al  costo,  anche  nei  casi  di  cui  alle  disposizioni  
richiamate al comma 2, può assumere la forma di un prezzo o costo fisso sulla base del quale gli  
operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi”;

Determinazione n. 651 del 22/12/2022 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- la procedura di gara per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per le esigenze del 
Comune  di  Rubiera,  per  il  periodo  01/10/2022-30/09/2025,  così  come  definiti  nel  Progetto  di 
servizio  approvato,  sarebbe  stata  demandata  alla  Centrale  Unica  di  Committenza dell’Unione 
Tresinaro Secchia, di seguito CUC;

VERIFICATO che:

- il  servizio di brokeraggio in oggetto non avrebbe comportato, in conformità alla consuetudine 
normativa  in  materia  assicurativa,  alcun  onere  finanziario  diretto  a  carico  dell’Ente  in  quanto 
l’attività  del  broker  viene  remunerata  con  una  provvigione  per  il  tramite  delle  compagnie  di 
assicurazione presso le quali saranno collocate le polizze, senza che questo determini un incremento 
dei premi assicurativi a carico dell’Ente medesimo in quanto costituente parte della quota di premio 
destinata  comunque  a  remunerare  gli  oneri  distributivi  dei  contratti  assicurativi  da  parte  delle 
compagnie;
- per  la  tipologia  di  servizio oggetto del  presente provvedimento non erano attive convenzioni 
stipulate  da  Consip  (art.  26,  comma 3 Legge 488/99 e  s.m.i.)  né convenzioni  quadro  stipulate 
dall’Agenzia Regionale Intercent Er (L.R. n. 11/2004);

RICHIAMATE:

- la determinazione n. 690/2022 dell'Unione Tresinaro Secchia di indizione di una procedura aperta 
per  l'affidamento congiunto – lotto  unico -  del  “Servizio di  brokeraggio assicurativo per  conto 
dell’Unione Tresinaro Secchia e dei Comuni aderenti di Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera, 
Scandiano e Viano”;
- la determinazione n. 1088/2022 dell'Unione Tresinaro Secchia con la quale si aggiudica il Servizio 
di brokeraggio assicurativo all' operatore  “Willis Italia S.p.A.” con sede legale a Milano, in via 
Pola n. 9, codice fiscale e Partita IVA: 03902220486, per il periodo compreso tra la data di avvio 
del servizio - anche in via  d''urgenza -  fino al  termine fissato al  30/09/2025, oltre all'eventuale 
rinnovo per un ulteriore periodo triennale fino al 30/09/2028;

RITENUTO OPPORTUNO:

- recepire le risultanze degli atti della procedura di gara succitata;
-  autorizzare in  via  d'urgenza  l'esecuzione del  contratto,  ai  sensi  dell'articolo 32,  comma 8 del 
Codice anche nelle more della verifica dei requisiti, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett a) del D.L.  
76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 - al fine di garantire  
senza soluzione di continuità il rinnovo delle coperture assicurative previste obbligatoriamente dalla 
legge  e  che,  comunque,  risultano  indispensabili  e  necessarie  per  tutelare  l'interesse  pubblico 
prevalente  contro  il  rischio  di  perdite  o  di  alterazioni  negative  del  patrimonio  dell'Ente,  come 
previsto nella determinazione a contrarre;

DATO ATTO che, al fine di rispettare gli obblighi di cui alla legge 136/2016, è stato attribuito alla  
presente procedura il seguente CIG derivato: Z693932BDB;

VISTI

- l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
- l'art. 32 dello Statuto

D E T E R M I N A

Determinazione n. 651 del 22/12/2022 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

1.  DI  RECEPIRE,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  qui  si  richiamano in  modo 
integrale e sostanziale, le risultanze degli atti della procedura di gara di rilevanza comunitaria svolta 
dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia,  per l’affidamento  in appalto 
del  “Servizio  di  brokeraggio  assicurativo  per  i  Comuni  di  Baiso,  Casalgrande,  Castellarano, 
Rubiera,  Viano  e  per  l'Unione  Tresinaro  Secchia”,  come  da  determinazione  dell'Unione  n. 
1088/2022;

2.  DI DARE ATTO  che l'Unione Tresinaro  Secchia  ha  aggiudicato  il  Servizio  di  brokeraggio 
assicurativo, anche per il Comune di Rubiera,  all'operatore “Willis Italia S.p.A.” con sede legale a 
Milano in via Pola n. 9, codice fiscale e partita iva 03902220486, dalla data di avvio del servizio - 
anche in via d''urgenza - fino al termine fissato al 30/09/2025, oltre all'eventuale rinnovo triennale 
fino al 30/09/2028;

3. DI AFFIDARE, pertanto,  il servizio di brokeraggio assicurativo dalle ore 24,00 del 31/12/2022 
– alle ore 24,00 del 30/09/2025, nelle forme, modi e tempi previsti nel Capitolato Speciale d’Appalto, 
all'operatore “Willis Italia S.p.A.” codice fiscale e partita iva 03902220486;

4. DI AUTORIZZARE, in via d'urgenza,  l’esecuzione del contratto in parola dalle ore 24.00 del 
31/12/2022, anche in pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art.32, comma 8, ultimo 
capoverso,  del  D.lgs  50/2016,  al  fine  di  garantire  senza  soluzione  di  continuità  l'assistenza 
nell'attività gestione dei contratti di  assicurazione dell'ente previste dalla legge  e che comunque 
risultano indispensabili e necessarie per tutelare l'interesse pubblico prevalente contro il rischio di 
perdite o di alterazioni negative del patrimonio dell'Ente;

5. DI ACQUISIRE il seguente CIG derivato: Z693932BDB ai fini della legge n.136/2016;

6.  DI  DARE  ATTO  che  il  contratto  di  brokeraggio  assicurativo  non  comporta  alcun  costo 
finanziario per l'Amministrazione.
 

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Angela Ficarelli, Responsabile del 
1^ Settore Affari Generali e Istituzionali del Comune di Rubiera;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Rubiera, 22/12/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 651 del 22/12/2022 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 1301/2022 di Registro

della determinazione n. 651 del 22/12/2022
SERVIZIO SEGRETERIA

ad oggetto: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DAL 1 GENNAIO 2023 AL 30 
SETTEMBRE 2028 CON POSSIBILE PROROGA TECNICA AL 31 MARZO 2029: 
RECEPIMENTO DEGLI ATTI DI GARA RELATIVI ALL'AGGIUDICAZIONE DA PARTE 
DELLA C.U.C. DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO A WILLIS ITALIA SPA.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della determinazione sopra indicata all’Albo pretorio on-line di 
questo  Comune  (http://albo.comune.rubiera.re.it/)  a  partire  dal  22/12/2022 per  15  giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art 124 del  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

 

Rubiera, 10/01/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/

